Дело № 1-955/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Бийск 12 ноября 2019 года

Бийский городской суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Новоселовой И.М.,

при секретаре Колесниковой А.Ю.,

с участием: государственного обвинителя помощника прокурора г. Бийска Алтайского края Шатобаловой И.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника адвоката Чечетина С.С., предоставившего удостоверение №, ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, *** не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Согласно Постановлению Верховного Совета Российской Федерации от 27 декабря 1991 года №2122-1 «Вопросы Пенсионного фонда Российской Федерации (России)»: 

пункт 1: Пенсионный фонд Российской Федерации (России) (далее - ПФР) образован постановлением Верховного Совета РСФСР от 22 декабря 1990 г. в целях государственного Управления финансами пенсионного обеспечения в Российской Федерации;

пункт 2: ПФР и его денежные средства находятся в государственной собственности Российской Федерации. Денежные средства ПФР не входят в состав бюджетов, других фондов и изъятию не подлежат;

абзац 1 пункта 6: Средства ПФР направляются на выплату в соответствии с действующим на территории Российской Федерации законодательством, межгосударственными и международными договорами государственных пенсий, в том числе гражданам, выезжающим за пределы Российской Федерации.

Согласно Закону Российской Федерации от 28.12.2013 №400-ФЗ «О страховых пенсиях»: статья 2: Страховые пенсии устанавливаются и выплачиваются в соответствии с настоящим Федеральным законом. Изменение условий назначения страховых пенсий, норм установления страховых пенсий и порядка выплаты страховых пенсий осуществляется не иначе как путем внесения изменений в настоящий Федеральный закон.

В случаях, предусмотренных настоящим Федеральным законом, Правительство Российской Федерации определяет порядок реализации права граждан Российской Федерации на страховые пенсии и правила установления указанных пенсий отдельным категориям граждан. В целях единообразного применения настоящего Федерального закона при необходимости могут издаваться соответствующие разъяснения в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации статья 4: Право на страховую пенсию имеют: граждане Российской Федерации, застрахованные в соответствии с Федеральным законом от 15 декабря 2001 года № 167-ФЗ «Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации», с соблюдением ими условий, предусмотренных настоящим Федеральным законом.

Статья 5: Обращение за назначением страховой пенсии может осуществляться в любое время после возникновения права на страховую пенсию без ограничения каким-либо сроком.

Статья 6: В соответствии с настоящим Федеральным законом устанавливаются следующие виды страховых пенсий: страховая пенсия по старости; страховая пенсия по инвалидности; страховая пенсия по случаю потери кормильца.

Статья 8: Право на страховую пенсию по старости имеют мужчины, достигшие возраста 60 лет, и женщины. достигшие возраста 55 лет. Страховая пенсия по старости назначается при наличии не менее 15 лег страхового стажа. Страховая пенсия по старости назначается при наличии величины индивидуального пенсионного коэффициента в размере не менее 30.

Статья 11: В страховой стаж включаются периоды работы и (или) иной деятельности, которые исполнялись на территории Российской Федерации лицами, указанными в части 1 статьи 4 настоящего Федерального закона, при условии, что за эти периоды начислялись и уплачивались страховые взносы в Пенсионный фонд Российской Федерации.

Статья 14: При подсчете страхового стажа периоды, которые предусмотрены статьями 11 и 12 настоящего Федерального закона, до регистрации гражданина в качестве застрахованного лица в соответствии с Федеральным законом от 1 апреля 1996 года № 27-ФЗ «Об индивидуальном персонифицированном учете в системе обязательного пенсионного страхования» подтверждаются на основании сведений индивидуального (персонифицированного) учета за указанный период и (или) документов, выдаваемых работодателями или соответствующими государственными муниципальными) органами в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, статья 21: Орган, осуществляющий пенсионное обеспечение, вправе проверять обоснованность выдачи документов, необходимых для установления и выплаты страховой пенсии, а также достоверность содержащихся в них сведений.

Статья 22: Страховая пенсия назначается со дня обращения за указанной пенсией, за исключением случаев, предусмотренных частями 5 и 6 настоящей статьи, но во всех случаях не ранее чем со дня возникновения права на указанную пенсию, статья 22: страховая пенсия по старости назначается бессрочно.

Статья 26: Пенсионер обязан извещать орган, осуществляющий пенсионное обеспечение, о вступлении обстоятельств, влекущих за собой изменение размера страховой пенсии, фиксированной выплаты к страховой пенсии и размера повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии или прекращение (продление) их выплаты, в том числе об изменении места жительства, не позднее следующего рабочего дня после наступления соответствующих обстоятельств.

Статья 28: Физические и юридические лица несут ответственность за достоверность сведений, держащихся в документах, представляемых ими для установления и выплаты страховой пенсии, пассированной выплаты к страховой пенсии (с учетом повышения фиксированной выплаты к (страховой пенсии), а работодатели, кроме того, - за достоверность сведений, представляемых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования.

Статья 30: Страховая пенсия по старости назначается ранее достижения возраста, установленного статьей 8 настоящего Федерального закона, при наличии величины индивидуального пенсионного коэффициента в размере не менее 30 следующим лицам: мужчинам по достижении возраста 50 лет и женщинам по достижении возраста 45 лет, если они доработали соответственно не менее 10 лет и 7 лет 6 месяцев на подземных работах, на работах с вредными условиями труда и в горячих цехах и имеют страховой стаж соответственно не менее 20 и 15 лет. В случае, если указанные лица проработали на перечисленных работах не менее половины установленного выше срока и имеют требуемую продолжительность страхового стажа, страховая пенсия им назначается с уменьшением возраста, установленного статьей 8 настоящего Федерального закона, на один год за каждый полный год такой работы - мужчинам и женщинам.

Согласно постановлению Правительства Правления Пенсионного Фонда России от 18 февраля 2003 года № 21 П создано Государственное Учреждение - Управление Пенсионного Фонда Российской Федерации в г. Бийске и Бийском районе Алтайского края (далее по тексту (ПФР в г. Бийске и Бийском районе Алтайского края. Местонахождение Управления: ул. Мухачева, 228, г. Бийск, Алтайского края.

Согласно постановлению Правительства Правления Пенсионного Фонда России от 11 ноября 2016 года № 1006 П Государственное Учреждение - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Бийске и Бийском районе Алтайского края переименовано в Государственное учреждение - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Бийске и Бийском районе Алтайского края (далее по тексту УПФР в г. Бийске и Бийском районе Алтайского края). Местонахождение Управления: ул. Воинов - Интернационалистов, 72\1, г. Бийск, Алтайского края.

Согласно Постановлению Кабинета Министров СССР от 26.01.1991 №10 «Об утверждении списков производств, работ, профессий, должностей и показателей, дающих право на льготное пенсионное обеспечение»:

пункт 1.1 ст. 27: раздел № IХ подраздел №7 позиция 109907000-1754ж: должность сборщицы, запрессовщицы, занятых полный рабочий день в технологическом процессе и раздел №ХХIII позиция 12100000-16456: должность паяльщика горячим способом, занятого пайкой изделий припоями, содержащими свинец, дают право на пенсию по возрасту (по старости) на льготных условиях.

В нарушение указанных нормативно-правовых актов ФИО1 и неустановленное следствием лицо совершили преступление при следующих обстоятельствах:

В 2012 году, точные дата и время следствием не установлены, в г. Бийске Алтайского края, у неустановленного следствием лица, возник преступный умысел на получение денежного вознаграждения при оформлении неопределенному кругу лиц льготной пенсии установленной законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений.

В 2012 году, точные время и дата следствием не установлены, в г. Бийске неустановленное следствием лицо, зная, что в АО «БПО «Сибприбормаш» имеется льготная категория работающих, и, имея умысел на получение денежного вознаграждения при хищении денежных средств Пенсионного фонда Российской Федерации, предложило ранее незнакомой ФИО1, за денежное вознаграждение в размере 30 000 рублей, незаконно оформить для последней льготную пенсию путем внесения недостоверных сведений о трудовом стаже в ее трудовые документы с целью их последующего предоставления в УПФР в г. Бийске и Бийском районе Алтайского края. ФИО1, осознавая, что она не имеет оснований для получения льготной пенсии, достоверно зная, о том, что она не работала на производстве связанным с предоставлением льготной пенсии, в том числе на АО «БПО «Сибприбормаш» в производстве снаряжения боеприпасов в приборном цехе в должности сборщицы, запрессовщицы, занятых полный рабочий день в технологическом процессе, а также в должности паяльщика горячим способом, занятого пайкой изделий припоями, содержащими свинец, на предложение неустановленного следствием лица согласилась, вступив, таким образом, с неустановленным следствием лицом в предварительный преступный сговор, направленный на хищение денежных средств или иного имущества при получении пособий, компенсаций, субсидий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат.

Согласно заранее распределенным ролям, неустановленное следствием лицо должно было изготовить трудовые документы на имя ФИО1, внести в них заведомо ложные и недостоверные сведения о ее трудовом стаже, а ФИО1 - подать заявление о назначении пенсии в УПФР в г. Бийске и Бийском районе Алтайского края и предоставить данные документы, содержащие заведомо ложные сведения о ее трудовой деятельности.

В период с 01.01.2012 по 25.08.2015, точное время и дата следствием не установлено, в г. Бийске Алтайского края ФИО1 для внесения заведомо ложных сведений в трудовую книжку о месте и характере ее работы передала свои анкетные данные неустановленному следствием лицу.

Неустановленное следствием лицо, в период времени с 01.01.2012 по 25.08.2015 в неустановленном месте в трудовой книжке *** на имя ФИО1 учинило несоответствующие действительности записи: под № 3 о том, что согласно приказу № *** от 1.07.1988 с 10.08.1988 принята сборщицей 2 разряда в приборный цех, под № 4 о том, что согласно распоряжению № *** от 1.10.1991 с 01.10.1991 переведена паяльщиком горячим способом 2 разряда на участок ТНП в этом же цехе, запись под № 5 о том, что согласно распоряжению №*** от 17.02.1992 с 17.02.1992 переведена запрессовщицей 3 р. на участок прессовки в приборный цех под № 6 о том, что, согласно приказу №*** от 01.10.1992 с 11.07.1992 в связи с консервацией и прекращением выпуска специзделий льготный пенсионный стаж по СГП не начислять с 01.07.1992 и считать выполнение работ на участке ТНП слесарем - сборщиком 3 р, под № 7 о том, что согласно приказу *** от 26.12.1992 с 01.01.1993 переведена запрессовщицей 3 р. в приборный цех на участок специзделий, под № 8 о том, что согласно распоряжению *** от 20.08.97 с 20.08.1997 переведена в механосборочный цех производства ТНП, под № 9 о том, что согласно приказу *** от 27.12.1997 с 27.12.1997 ФИО1 уволена по ст. 31 КЗОТ РФ, собственное желание, а также подпись от имени начальника отдела кадров А. и печать отдела кадров «Бийское П.О. Сибприбормаш», тем самым представило трудовую книжку на имя ФИО1 как официальный документ - предоставляющий право ФИО1 на получении пособий, компенсаций, субсидий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами.

Продолжая свой совместный преступный умысел неустановленное следствием лицо, имея трудовую книжку на имя ФИО1, достоверно зная, что при обращении для назначения льготной пенсии необходимо иметь справку, уточняющую особый характер работы или условия труда, необходимых для назначения досрочной трудовой пенсии, и подтверждающую постоянную занятость на льготной работе, и справку о заработной плате обратилось с трудовой книжкой на имя ФИО1 на АО «БПО «Сибприбормаш», расположенный по адресу: Алтайский край, г.Бийск, территория Промзона.

Сотрудник отдела кадров АО «БПО «Сибприбормаш» Б., не подозревая о преступных действиях ФИО1 и неустановленного следствием лица на основании записей о трудовой деятельности ФИО1, указанных в трудовой книжке *** на имя ФИО1 изготовила справку от 24.12.2012 № 124 уточняющую особый характер работы или условия труда, необходимых для назначения досрочной трудовой пенсии, и подтверждающую постоянную занятость на льготной работе, согласно которой ФИО1 с 10.08.1988 по 19.08.1997 работала в качестве сборщицы, запрессовщицы, занятых на полный рабочий день в технологическом процессе, которая, согласно Списку №1 раздела IX №7 позиция 10907000-1754ж, утвержденного Постановлением Кабинета Министров СССР от 26.01.1991 №10 «Об утверждении списков производств, работ, профессий, должностей и показателей, дающих право на льготное пенсионное обеспечение» является льготной для получения пенсии; а также в период с 01.10.1991 по 16.02.1992 работала в качестве паяльщика горячим способом, занятого пайкой изделий припоями, содержащими свинец, которая согласно списка №1 раздел №ХХIII позиция 12100000-16456, утвержденного Постановлением Кабинета Министров СССР от 26.01.1991410 «Об утверждении списков производств, работ, профессий, должностей и показателей, дающих право на льготное пенсионное обеспечение» является льготной для получения пенсии.

Продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел ФИО1 и неустановленное следствием лицо изготовило с помощью персонального компьютера и лазерного принтера, справку о заработной плате за *** от 19.02.2013 ОАО БПО «Сибприбормаш» на мя ФИО1 за период с января 1988 года по декабрь 1995 года, после чего при неустановленных следствие обстоятельствах учинило в справке подписи ответственных работников и оттиск печати ОАО «БПО «Сибприбормаш», тем самым предоставило справку о заработной плате - как официальный документ - предоставляющий право ФИО1 на получение пособий, компенсаций, субсидий и иных социальных выплат, установленных законами и рым и нормативными правовыми актами.

В период с 01.01.2012 по 21.08.2015, точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, достоверно зная о том, что в ее трудовой книжке имеются записи о том, что она работала на должности сборщицы, запрессовщицы, занятых на полный рабочий день в технологическом процессе, и ей хватает трудового стажа, подтверждающего постоянную занятость на льготной работе, реализую совместный с неустановленным следствием лицом преступный умысел, передала неустановленному следствием лицу оригинал своего паспорта, свидетельство о заключении брака, свидетельства о рождении детей для последующего предоставления в УПФР в г. Бийске и Бийском районе Алтайского края с целью реализации своего права на получение льготной пенсии.

21.08.2015 в дневное время, неустановленное следствием лицо, достоверно зная о том, что в трудовой книжке ФИО1 имеются записи о том, что она работала на должности сборщицы, запрессовщицы, занятых на полный рабочий день в технологическом процессе, и ей хватает рудового стажа, подтверждающего постоянную занятость на льготной работе, по согласованию с ФИО1, реализую совместный с ФИО1 преступный умысел,, вводя в заблуждение относительно права ФИО1 на получение льготной пенсии сотрудников УПФР в г. Бийске и Бийском районе Алтайского края, обратилось с заявлением УПФР в г.Бийске и Бийском районе Алтайского края по адресу: 

<

...>, где наряду с другими необходимыми документами предоставило документы, содержащие заведомо ложные сведения необходимые для назначения досрочной трудовой пенсии, и подтверждающую постоянную занятость на льготной работе ФИО1: а именно:

-трудовую книжку *** на имя ФИО1;

-справку от 24.12.2012 *** уточняющую особый характер работы или условия труда, необходимых для назначения досрочной трудовой пенсии, и подтверждающую постоянную занятость на льготной работе;

-справку о заработной плате *** от 19.02.2013 ОАО БПО «Сибприбормаш» на имя ФИО1 за период с января 1988 года по декабрь 1995 года.

По итогам рассмотрения документов, представленных ФИО1 на заседании комиссии по пенсионным вопросам УПФР в г. Бийске и Бийском районе Алтайского края согласно решению № 1008075 от 25.08.2015 принято решение о назначении ФИО1 страховой пенсии по старости, члены которой были введены в заблуждение относительно достоверности представленных ФИО1, совместно с неустановленным следствием лицом, сведений. В соответствии с п.1, ч. 1 ст. 30 Федерального закона от 28.12.2013 №400-ФЗ «О страховых пенсиях» 19.09.2015 - бессрочно.

В соответствии с указанным решением ФИО1 незаконно в период с 19.09.2015 в качестве пенсии начислены денежные средства в следующих суммах.

Решением от 25.08.2015 г. ФИО1 была назначена пенсия с 19.09.2015 г. в размере 7 878,69 руб. в месяц. В последующем пенсия ФИО1 была пересчитана и составляла: 

с 19.09.2015 по 30.04.2016 - 7 904.83 руб. в месяц ежемесячно; 

с 01.05.2016 по 31.07.2016 - 8 221,11 руб. в месяц ежемесячно; 

с 01.08.2016 по 31.01.2017 - 8 277,85 руб. в месяц ежемесячно; 

с 01.02.2017 по 31.03.2017 - 8 724,84 руб. в месяц ежемесячно; 

с 01.04.2017 по 31.07.2017 - 8 733,72 руб. в месяц ежемесячно; 

с 01.08.2017 по 31.12.2017 - 8 750,62 руб. в месяц ежемесячно; 

с 01.01.2018 по 30.04.2018 - 9 074,47 руб. в месяц ежемесячно.

Кроме того, решением от 02.02.2016 ФИО1 была установлена федеральная социальная доплата к пенсии на основании ст. 12.1 Федерального закона «О государственной социальной помощи» от 17.07.1999 г. №178-ФЗ в размере 169,07 руб. в месяц. В последующем ФСД ФИО1 была пересчитана и составляла: 

с 01.06.2016 по 31.07.2016 - 141,89 руб. в месяц ежемесячно; 

с 01.08.2016 г. по 31.01.2017 г. - 85,15 руб. в месяц ежемесячно.

Кроме того, ФИО1 24.12.2016 была начислена единовременная выплата гражданам, случающим пенсию, в размере 5 000 руб., которые в указанный период времени перечислены с расчетного счета *** Государственного учреждения - Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Алтайскому краю, открытого в Управлении Федерального Казначейства по Алтайскому краю, расположенного по адресу: Алтайский край, Отделение Барнаул, 

<

...> на расчетный счет ***, открытый на имя ФИО1 в Алтайском отделении *** ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

...>.

Всего в период с 19.09.2015 по 30.04.2018 ФИО1 незаконно выплачены в качестве пенсии, назначенной, согласно ее заявлению, поданному в УПФР в г. Бийске и Бийском районе Алтайского края, денежные средства в общей сумме 271 648 рублей 43 копеек, которыми ФИО1 распоряжалась по своему усмотрению.

В период с 19.09.2015 по 30.04.2018 ФИО1 в нарушение требований части 5 статьи 26 Федерального закона от 28.12.2013 №400-ФЗ «О страховых пенсиях», согласно которому пенсионер обязан извещать орган, осуществляющий пенсионное обеспечение, о наступлении обстоятельств, влекущих за собой изменение размера страховой пенсии, фиксированной выплаты к страховой пенсии и размера повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии или прекращение (продление) их выплаты, в том числе об изменении места жительства, не позднее следующего рабочего дня после наступления соответствующих обстоятельств», преследуя корыстную цель, мер к прекращению ему выплаты пенсии, назначенной по его заявлению, поданному в УПФР в г. Бийске и Бийском районе Алтайского края, не принял.

Тем самым, противоправными действиями ФИО1 и неустановленного следствием лица Пенсионному фонду Российской Федерации в лице Государственного учреждения - Управления Пенсионного Фонда Российской Федерации в г. Бийске и Бийском районе Алтайского края, расположенного по адресу: 

<

...> причинен имущественный ущерб на общую сумму 271 648 рублей 43 копеек, что является крупным размером.

Подсудимая ФИО1 вину в совершенном преступлении признала полностью, согласилась с предъявленным ей обвинением и подтвердила свое ходатайство о постановлении в отношении нее приговора без проведения судебного разбирательства. При этом ФИО1 пояснила, что понимает существо предъявленного ей обвинения, осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Ходатайство об особом порядке заявлено своевременно, добровольно и в присутствии защитника. Государственный обвинитель, представитель потерпевшего и защитник выразили свое согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании установлено, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, таким образом, условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

С учетом указанных обстоятельств, суд считает вину ФИО1 в совершенном преступлении установленной и квалифицирует ее действия по ч.3 ст.159.2 УК РФ – как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных сведений и недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, совершенное группой лиц по предварительному сговору, совершенное в крупном размере.

При назначении наказания подсудимой ФИО1, в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Оценивая характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, суд принимает во внимание, что ФИО1 впервые совершила умышленное, оконченное преступление, направленное против собственности, которое отнесено законом к категории тяжких, по месту жительства - участковым уполномоченным и соседями характеризуется положительно, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит (л.д.129-132), имеет постоянное место жительство, семью. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО1, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает и учитывает: полное признание вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, путем дачи признательных показаний, частичное возмещение ущерба, которое суд расценивает как иные действия направленные на заглаживание вреда, причиненного преступлением, состояние здоровья подсудимой и ее близких родственников, с учетом всех имеющихся у них заболеваний.

Оснований для признания иных обстоятельств, в качестве смягчающих наказание ФИО1, прямо не предусмотренных ст. 61 УК РФ, суд не находит.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

В соответствии с ч.2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденных и предупреждения совершения ими новых преступлений. 

Учитывая характер, конкретные обстоятельства и степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, роль подсудимой в совершении группового преступления, личность виновной, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи, ее материальное положение, руководствуясь принципом справедливости и разумной достаточности, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, размер которого определяет с учетом требований ч. 1, ч. 5 ст. 62 УК РФ, ч. 7 ст. 316 УПК РФ, в пределах санкции ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, с применением ст.73 УК РФ условно, с назначением испытательного срока и возложением дополнительных обязанностей по приговору суда. 

С учетом фактических обстоятельств преступления, совершенного подсудимой, степени его общественной опасности, суд считает, что оснований для изменения категории данного преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, исключительных обстоятельств либо их совокупности, дающих оснований для применения подсудимой ст. 64 УК РФ, назначения иных видов наказания, суд не усматривает.

Суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительные виды наказаний в виде ограничения свободы и штрафа, учитывая при этом материальное положение осужденной, ее полное признание вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном.

С учетом доказанности вины подсудимой, в соответствии со ст.1064 ГК РФ, суд считает иск Государственного учреждения –Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в г.Бийске и Бийском районе Алтайского края, с учетом его уточнения, о взыскании с ФИО1 материального ущерба, причиненного преступлением, подлежащим удовлетворению в полном объеме – в размере 51 648 рублей 43 копейки.

Учитывая, что земельный участок, расположенный по адресу: """ (поле №, севооборота № ***»), подсудимой на праве собственности не принадлежит, суд считает необходимым отменить арест, наложенный на него органом предварительного следствия на основании постановления Бийского городского суда Алтайского края от 16 сентября 2019 года.

Вещественные доказательства по уголовному делу: пять дисков с выписками ПАО «Сбербанк», хранящиеся в материалах уголовного дела, по вступлению приговора в законную силу, суд считает необходимым хранить там же; пенсионное дело № на имя ФИО1, хранящееся в материалах уголовного дела, по вступлению приговора в законную силу, суд считает необходимым передать в Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Бийске и Бийском районе Алтайского края.

Руководствуясь ст.ст.304, 307 - 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 2 (ДВА) года.

В соответствии с ч.ч. 1-4 ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив испытательный срок 1 (ОДИН) год 6 (ШЕСТЬ) месяцев.

Возложить на осужденную ФИО1 в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться для регистрации в указанный специализированный государственный орган один раз в месяц, в установленные данным органом дни.

Испытательный срок осужденной ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть в испытательный срок ФИО1 период времени со дня провозглашения приговора до дня его вступления в законную силу.

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении, в отношении осужденной ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней, после чего отменить.

Гражданский иск, с учетом уточнений, удовлетворить в полном объеме и взыскать с ФИО1 в пользу Государственного учреждения –Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в г.Бийске и Бийском районе Алтайского края в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением 51 648 рублей 43 копейки.

Арест, наложенный органом предварительного следствия на основании постановления Бийского городского суда Алтайского края от 16 сентября 2019 года на земельный участок, расположенный по адресу: Алтайский край, *** отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: пять дисков с выписками ПАО «Сбербанк»-хранить в материалах уголовного дела; пенсионное дело № *** на имя ФИО1- передать в Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Бийске и Бийском районе Алтайского края.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда через Бийский городской суд Алтайского края в течение 10 (десяти) суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления осужденная вправе ходатайствовать о своем личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также воспользоваться помощью адвоката путем заключения с ним соглашения, либо путем обращения с соответствующим ходатайством, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления, и должно быть подано заблаговременно в суд первой или второй инстанции.

В случае принесения апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающие интересы осужденной, она вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем она должна также указать в своих возражениях в письменном виде.

Осужденная вправе знакомиться с протоколом и аудиозаписью судебного заседания по ее письменному ходатайству, которое должно быть подано не позднее трех суток со дня окончания судебного заседания, и подавать на них письменные замечания в течение трех суток со дня ознакомления с ними. 

Председательствующий (подписано) И.М.Новоселова